juizo e em juramento com dous juradores. E os homoens

que de suas terras sairem com omecidio ou com molher

rousada ou com outra eallumpnia qualquer que soja so

nom tanto que nom tragua molher alhea de heoncom

tornesse ao senhor de. moreira e seia solte .e defeso per

o foro de moreira. E se algunns homoens de quaaesquer

terras com imiizade ou com penhora vierem em thermo

de moreira, nehuum seu imiiguo possa entrar após elle

nem lhe possa tomar penhor nem fazer outro nehuum

mal. E se lhe o contrairo fezor que peito ao senhor do

moreirav quinhentos soldos o dobre aquella penhora ou

7 rossuda

8 calumnia

9 a

2 ronssar extra

3 a

1 a

Fi a palacio

ü manum

10 pignorauerit
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a

duplet illa pignora a suo dono. Et homines de alias tor

ras qui caualeiro de Moreira descaualgar quomodo illi

peclent Lx solidos. Et homines de Moreira qui los pri

siere, et in prision illos miserit, quomodo pectet illi ccc

solidos. Et si homines de Moreira pre'ndiderint alios ho

mines de alias terras et in prision illos miserint, quo

modo pectent illi v solidos. Et si homines de Moreira

pro qualibet fiaduria a medio anne illi non requisierit

que sedeat solto : et si migratum fuerit sint filii et uxor

sua liberi. Et non soluant homines de Moreira pignora

pro senior nec pro merino nisi pro suo uicino. Et non

donent pausadall pro foro de Moreira in casa de caualei

ro, nec de uibdas, nec de clericis, nisi per manu de iu

dice in casa de peones. Et homines de Moreira qui ho

mines tenuerint in suas hereditates aut in suos solares,

et non fuerit ihi suo senior ueniat a sinal de iudice et

de fiador a uenida de suo senior et faciat quod manda

rent et calumpnia qualibet fecerit sedeat de suo senior

et vu.” ad *2 palaciumn : et non seruiat a nullo homine

nisi ad13 suo senior in cuius solier. IEt sua senara aut

suas uineas delrei tal couto" habeant quomodo de ui

cino de Moreira. Et qui uicino oeciderit, et in sua casa

fugierit, qui post. illum intrare et in sua casa lo matare,

pectet ecc solidos ad parentes del morto. Et qui mulier

afortiauerit, et' illa uoces mittendo uenerit, et ille cum xu

non potuerit se saluare, pectet cce solidos a la mulier

et ad15 suos parentes. Et qui mulier aliena ferire pectet

adm suo marito17 xxx* solidos et vu.a ad l' palacium 1°.

VEt homines de Moreira qui fiadores parar pro qua ca

lumpnia ille pecierint, et el fiador outorgar 'cum duos

uicinos et ille non quesierit colligere fiador et super

ipsum oeciderit nos toto concilio pectabimus ipsum ho

micidium. Et palacio Regis uel de episcopo haheant

calumpnia et in tola alia uilla habeat uno foro, et alio

palacio non habeat calumpnia. Et homines de Moreira

qui fiador intrar et contentor non habuerit quale fiadu

riafiar tale pectet. Et si contentor habuerit mittat illum

in manus et exeat de illa fiaduria. Et de suspecta de x

' solidos ad arriba et19 cognominet xu .uicinos in redor

sua casa et iuret cum los duos et exeat de la calumpnia.

Et de x solidos a iuso, iure siue et otro quales aflar quod

uicinos sedeant. Et toto homine de Moreira qui se tor

nar ad aliurn seniore qui benefecerit suas casas et suas

hereditates, et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti

per foro de Moreira. Et dono uobis foro que non habea

tis alium seniore, nisi ad Regem aut suo filio, aut qui

uos concilio quesieritis. Et/toto homine de Moreira qui

deseredado fuerit, et per sua manu non lo pectare, quo

modo se torne ad sua hereditate ubi illa fuerit sine nulla

calumpnia”. Et toto homine de Moreira qui heredita

tem habuerit in alia terra non faciat fossado nisi per

foro de Moreira. Et toto homine de Moreira qui habuerit

_ aquelles carregues. E aquelles que aos homeens de mo

reira penhorarem nom ho auendo per concelho direito

peitem ao senhor de moreira seseenta soldos e dobrem

apenhora a seu dono. E quem prender aos homeens de

moreira e hos poser em prisam poresta maneira peite

aaquelle trezentos soldos. E se os homeens de moreira

prenderem outros homeens doutras terras e hos pose

rem em prisom, per esta maneira peitem çinquo soldos.

E se os homeens de moreira por qualquer fiadoria nom

forem requeridos ataa meo anno que seiam soltos. E'se

se trespassarem dally seiam os filhos e molher liures.

E nom paguem os homeens de moreira penhora por

o senhor nem por o meirinho senom por seu vizinho.

E nom dem pousada pollo foro de moreira em casa

de caualleiro nem de viuuas nem de cleriguos, senom

pella maão do juiz em casa de peoões. E os homeens

de moreira que homeens teuerem em suas herdades ou

em seus sollares, e nom for hy seu senhor, venha a si

nal de juiz e de fiador ataa viinda de seu senhor. E faça

o que lhe mandarem. E qualquer callumpnia que fezer

seja de seu senhor, e a setena ao paaço. E nom serua a

nehuum homem senom a seu senhor em cujo sollar

seuer. E a seara ou vinhas delRey ajam tal couto como

do veziuho de moreira. E aquelle que vezinho ferir e fu‹

gir em sua casa, aquelle que após elle entrar e ho matar

em sua casa peite trezentos soldos aos parentes do mor‹

to; E aquelle que molher forçar, e ella vier dando vozes

e. o forçador se nom poder saluar com doze peite' tre

zentos soldos aa molher e a seus parentes. E quem mo

lher alhea ferir peite a seu marido triinta soldos e a se

tena ao paaço. E o homem de moreira que parar fiador

por qualquer callumpnia lhe pedirem e o fiador outor

guar com dous vezinhos, e aquelle nom quiser tomar

fiador, e sobre isso ho ferir, nós todo o concelho peitare~

mos esse omecidio. E o'paaço delRe)1 ou do bispo ajam

callumpnia, e em toda a outra villa ajam huum foro. E ou

tro paaço nom aja callumpnia. E os homeens de moreira

que por fiador entrar e contentor nom ouuer, qual fiado

ria fiar tal peite. E se contentor ouuer meta aquelle nas

maãos e saya daquella fiadoria. E` de sospeita de dez sol

dos arriba conomee doze vezinhos en rredor sua casa,

ejure com dous e saya da eallupnia. E de dez soldos

a juso jure semelhante, e o outro e quaaes ho fiar que

vezinhos seiam. E todo homem de moreira que se tor

nar a outro senhor que bemfezer suas casas e suas her

dades, sua molher e seos filhos sejam liures e soltos per

o foro de moreira. E douuos por foro que nom ajaaes

por senhor senom Rey ou seu filho ou quem vos conçe

lho quiserdes. E todo homem de moreira que desher

dado for e per sua maão nom ho'peitar doutra maneira

que se torne a sua herdade homde ella for sem nenhuma

eallupnia. E todo homem que herdade teuer em outra

16aI1 pousada

12 a palacio

13 a z

H coeto

15 a

, 17 marido

18 a palacio.

19 deesf

20 calupnia.
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mulier ad henedictionem et laxauerit illam, quomedo pe

ctet ad iudice i" donarium". Et si mulier ad suum ma

ritum” laxauerit, qui hahuerit ad benedictionem, quo

modo pectet cce selidos, medios adupalacium23 et me

dios adu suo marito. Et de casa derota cum escudos et

cum lanceas23 qui Ia derenpore pectet ecc selidos, mo

dios a dono de casa et medios ad 2° palacio. Et qui dc

derit ad'7 suo uicino cum spata”, xxxx selidos et vn.a

ad” palacium”. Et qui doderit cum lancea30 ad suo

uicino, et exierit de una pars ad aliam, pectet xx soli

dos et vu.” ad 3* palacium” : et si non exiorit, pectet x

selidos et vu.a ad 32 palacium n. Et'de plaga unde osso ex

ierit cada osso x selidos et vuf'* ad” palacium”. Et. de

alia plaga v selidos et vu.a adH palacium”. Et per tota

pignora siue de concilio uel do palacio colligat fiador j

super illa pignora per a foro. Et done uobis quod non

habeat nulla defesa, nec nulle monte nec nulle pelago,

nisi de toto concilio. Et illo montadigo de termino de

Moreira montenlo caualeiros de Moreira cum suo senior

et prendant inde la tercia. Et nulle ganado de Moreira

lion sedeat montado. Et de portatico de pane35 et do uino

de la carrega iu mealias” : et de caballo et de mule qui

lo ueuderit 1 solidum : et de boue et do asine v1 dena

nos. De carneiro aut de capra aut de porco iu mea

lias". Et de teto portatico qui ad” Moreira uenerit,

prendat suo hospite la'tercia. Et nemguno homo de Mo

reira non respondeat sine rancurese per foro de moreira.

terra nom faça fossado senom pollo foro de moreira. E

todo homem de moreira que ouuer molher de beençom

e ha leyxar peite huum dinheiro ao juiz. E se melher

ao seu marido leixar que ouuer de beençom, peite tre

zentos soldos, amoetade ao paaço e ameetade a seu ma

rido. E de casa derrocada com scudos e com lanças

quem quer que ha rromper peite trezentos soldos, meo

pera o paaço e meo pera o dono de casa. E quem der

a seu vezinho com spada dez soldos e setena ao paaço.

E quem der com lança a seu vozinho e sayr dhuma parte

aa outra peite 1x'(sic) soldos e setena ao paaço. E se

nem sayr peite dez soldes e setena ao paaço. E de cha

gua domde osso sayr por cada osso dez soldos setena ao

paaço. E de outra chagua çinque soldos e setena ao paa

ço. E per toda penhora ou de paaço ou do concelho co

lha fiador sobre aquella penhora per foro. E dou a ues

que hy nom aja nehuma defesa nem nehuum mente

nem nehuum laguo senom que todo seja de todo e con

çelhe. E o montado do termo de moreira montomno ca

ualleiros de moreira com seu senhor. E nehuum gaado

de moreira nom seia montado. E de portagem de pam

e de vinho e de carrega tros mealhas e do oauallo e de

muu quem ho vender huum soldo. E dasno seis dinhei

ros : e de carneiro ou de cabra eu de porco tres mea

lhas, e de toda portagem que a moreira vier tome seu

hospeda a terça. E` nehuum homem dc moreira nem

rrespenda sem rrancurese per foro de moreira.

Ego Alfonsus II.us dei gratia Port. Rex una cum uxore mea Regina domna Vrraca, et filiis nostris Infantihus

domno Sancio ot domno A. et domna Alionor, hanc cartam ot istud forum quod auus meus excellentissiine mo

morie Rex domnus Alfonsus fecit et concessit populatoribus de Moreira concede ego eis ot confirmo per hoc scri

ptum. Et ut concessio et oenfirmatio mea maius robur ebtineat firmitudinis, precepi hanc cartam scrihi, et mee” »

sigillo*9 plumbeo communiri. Que carta fuit facta apud Colimbriam in Era a? ec.a L.” v.a Ego et uxor mea et filii

nostri suprauominati qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roborauimus, et in ea hec signa fe

cimus -l-l-k-H. Qui aflueruut, Domnus Stephanus Bracarensis Archiepiscopus conf. Domnus Martinus Port.

episcopus conf. Domnus P.“o Colimhriensis episcopus conf. Denmus Suarius Vlixbononsis episcopus conf. Dom

nus Sfl Elborensis episcopus conf. Domnus Pelagius Lamecensis episcopus conf-Domnus Bartolomeus Visensis

episcopus conf. Domnus Martinus Egitaniensis episcopus conf. Domnus Martinus iehannis signifer domini regis

conf. Domnus Pi*2 iehannis maiordomus curie conf. Domnus Laurencius suarii conf. Domnus Johannes femandiz

conf. Domnus Fernandus fornandiz conf. Domnus Gomecius suarii conf. Domnus Gil ualasquiz conf. Domnus Ro

dericus mencndiz conf. Domnus Poncius alfonsi conf. Domnus Lopus alfonsi conf. Magister P."3 cantor Port. test.

Petrus garsie test. Johanninus test. Vincentius mencndiz test. Martinus petri test. Petrus petri test. Gunsaluus

mencndiz'H Cancellarius Curie. `

3' uno denario. 33 a palacio.

22 maridum ' ' :H a palacio.

:3 a palacio 35 pan I

s! la meãallias

-n amas . me a ias.

Êfi a .'18 a

27 a 39 sigillo meo

E8 espada ~ 40 Petrus

'39 a palacio. I -H Suarius

30 lama 1 H Petrus _

31 .1 palacio ' 53 Pelagius

3! a palacio. H menendi
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MARIAth

marfim

(ABsQUE ANNO)

Ex charta autographa confirmatíom's Alphonsí II, z'n Archivo Publico servata, descrzpsi

mas. Lectz'oncs varias adjeczbtus ea: Lz'b. Foral. Antíquor. S. Crucz's Com'nibr. et Vea: Lib. Re

gestor. Alphonsí II. De anno, quo datam, vide ea quae foralis de Trancoso antea dzlrz'mus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amenl, unius summi dei facimus istam

cartulam in ipsius nomine trinitatis. Ego Rex Alfonsus Portugzlilensis2 pariter cum filio meo Bege Sancio et cum

filiahusmeis, vobis hominihus de Marialua, qui ihidem populatorés estis per mandatum meum ot de filiis meis,

siue qui uenerint ad poplilandum; facimus uobis cartulam, sicut et fecimus per scripturam et per preceplum nos

trum firmiter teneatis ut haheatis forum bonum sicut habent homines de Troncoso. Et non detis mihi neque ad

progeniem meam nec ad aliquem hominem pro homicidio nisi vu.a ad palacium de oco solidos appreciadura per

concilium et per manum de indice : et nullum pectum neque ullam calumpniama, non intret ibi aliquis meirinus*

nisi iudex de ucstro concilio. Et faciant fossadum la tercia de5 caballariisf' et due partes stent in Marialua : et de

illa una parte que debuerit ire in fossadum6 et non iuoritl, quomodo dent in fossadeira v solidos in appreciadura.

Et non faciant fossadum8 nisi cum suo” seniore9 una uice in anno aut uestra uoluntas fuerit'. Et pedonesm non

faciant fossadumll nequell clerici. Et non intrct ibi nunciusxz nequelz manaria de nulloquoque homine per" fo

rum13 de Marialua. Et qui iu termino de MarialuaH filiam alienam raussaueritIrJ extra suam” uoluntatem" quo

modo pectet ad" palacium'7 ecc solidos et exeat homicidam de18 suis18 parentibus”. Et” sim aliquis inter uosiii

mercato aut in ecclesia uel in concilio precalo19 a” precone1° feridamlg fecerit” ad 1° suumm uicinum" pectet LF

solidos ad2° concilium20 ot mf" ad21 palacium21 per manum22 de iudico. Et de furto quodlibet23 sit” colligat suus

dominus suum cahdal : et illam aliam oalumpniam parciatur cum iudico por medium. Et qui domum hedificauerit

aut uinoas aut suam hcrcditatem honorauel'it, et uno anno in illa`sederit, et postea ad aliam terram iuerit quo

modo seruiat illi tola sua hereditas ubi ille habitans fuerit. Et si quesierit illas uendorc, uendat cui uolucrit por

_forum de.Marialua. Et homines de. Mariaan qui hahueririt iudicium uel aiuntam” cum hominihus de aliis terris,

habeant illos in cabos de suis terminis. Et dono uobis forum quodstet caballarius de Marialua pro infanzon de

totis aliis terris, siue in iuramento siue in iudicio, et passem super illos cum duobus iuratoribus. Et illos pedones

do Marialua25 quod passent super illos caballarii uillani do totis aliis terris in iudicio et in iuramento cum duobus

iuratoribus. Et homiues qui de suis terris exierint cum homicídio, aut cum muliere raussata”, aut26 cum alia ca

lumpnia quelibct27 sit, nisi quod non” adducat mulierem alienam de henedictione, et tornet” se ad seniorem

de Marialua, et sit solutus et defensus per forum de Marialua. Et si aliquis homo de quacumque terra cum ini

micitate aut cum pignore uenorit, et in terminum de Marialua intrauerit, et aliquis inimicus post illum intrauerit,

et ei pignora tollerit aut male illi focerit., quomodo peclet ad soniorem de Marialua 'D solidos, et duplet illa pi

gnoraaut illos liuores. Et qui homincs de Marialua pignorauerit, et in concilio non petierit directum quomodo

pectet ad seniorem de Marialua 1.x:l solidos, et duplet illa pignora ad suum dominum. Et homo de alia terra qui

N.0 1 v NfI 2

1 deesi 1 deesl

2 Port. 2 Port.

4 merinus 3 calumniitm

B de los cauuleiros l merinus

6 fossado 21 de los caualeiros

7 fuerit 6 [assado

.8 fossado 7 fuorit

9 nostro senior 8 Íossado

10 peones 9 nostro senior

11 fossado nec 10 peoncs

12 nuncio nec 11 Íossado nec

13 pro foro 12 nuncio nec

15 rousar 13 pro [oro

16 sua uoluntate 14 maria alua

17 a palacio 15 rousar

18 omizieiro do silos parentes. Siquis 16 sua uoluntate

19 plecato a precon ferida fazer a suo uicino 17 a palacio

20 a concilio ' - 18 omisieiro de suos parentes. Siquis`

22 manu 19 plecato a precon ferida fazer a suo uicino

9.3 qualibet sedeat 20 a concilio

9.1 aiunctam 9.1 a palacio

95 Moreira 22 manu

26 raussada uel 23 qualibet sedeat

*27 qualibet 21 aiunclam

29 tornelur ' 96 raussata nel

_ '27 qualibet z

28 deest

29 tornetur
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caballarium de Marialua descaualgauerit, quomodo pectet illi Lxa solidos. Et qui homincs de Marialua prendiderit

et in prisionem illos miserit, quomodo pectet illis cccso solidos. El“ si3| homincs31 de“ Marialua’l prendiderint’l

hominesn de“ aliis" lerris“ ct“ in 3’ prisional illos31 miserint", quomodo31 pectental illisal v“ solidos“. Et si ho

minem de Marialua pro qualibet fiadoria a medio anno non requisierit quod sit solutus. Et si mortuus fuerit, sint

filii et uxor sua 32 liberi. Et non soluant homines de Marialua pignora pro seniore neque pro meirino”, nisi pro suo

uicino. Et non donentpausadam per forum de Marialua in casa de caualeiro, neque de uidua, neque de clericisjnisi

per manum de iudice in casa de pedonibus. Et homincs de Marialua qui homines lenuerint in suis hereditatibus aut

in suis solaribus, et non fuerit ibi suus senior, ueuiat ad sinal de iudice ct det fiador ad uenidam de suo senior, et

faciat quod mandauerint : et calumpnia quamlibet fecerit sit de suo seniore et vu.“ ad palacium : et non seruiat ad

aliquem hominem, nisi ad seniorem in cuius solar“ sederit. Et sonarelu aut uinee domini Regis tale cautum ha

beant sicut de uicinis de Marialua. Et qui uicinum occiderit et in sua casa fugerit, qui post illum intrauerit et in

sua casa illum mactauerit pectet ccc solidos ad parentes de mortuo. Et qui mulierem afforciauerit et illa uoces

mittcndo uenerit, et ipse cum xu non potuerit se saluare pectet ccc solidos mulieri aut suis parentibus Et qui

mulierem alienam feriuerit pectct suo marito xxx“ solidos et vn.a ad palacium. Et homines de Marialua qui fiado

res parar pro qua ealumpnia illum pecierint et ipsem fiadoremac autorgaueritm cum 3‘ duobusm uicinism et ille

non quesierit colligere liadorem”, et super illum’Éocciderit, nos totumas conciliumm pectabimus ipsum homici

dium. Et palacium4o Regisuel episcopi“ habeant calumpniam, et tota alia uilla habeat unum"2 forum“ : et‘2

aliudu palacium42 non u liabcant‘2 calumpniam. Et homo“3 de Marialua qui fiador intraueritn et contentoremu

non habuerit qualem “6 fiadoriam46 fiauerit‘6 talem‘6 pectet. Et si contentorem“ hahuorit, mittat illum in manus et

exeat de illa fiadoria. El de suspecta de x solidos ad" ribam"8 cognominet xu uicinos in redor sua casa, et iuret

cum los duos, et exeat de illam calumpnia. Et de x solidos ad iusum50 iuret50 ipse m etso alterio qualemso inuene

ritso qui“ sit“o uicinusw. Et toto homo51 de Marialua qui se tornauerit52 ad alium seniorem qui benefecerit suas

casas, et suas hereditatesa et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti per forum53 de Marialua. Et dono uobis forum

quod non habeatis alium seniorem nisi Regem“ aut suum55 filium"'5 aut quem 5° uos conciliom”7 uolueritis”. Et

totusss homo58 de Marialua qui deserdadusm fuerit, et per suameo manum °° illudlio non “9 pcctauerit”, quomodo se

lornetsl ad suam “2 hereditatem 62 ubi illa fuerit sine calumpnia. Et totus 6’ homo63 de Marialua qui hereditatem

habuerit in“ alía“ terra“ non faciant fossadumss nisi per forum“ de Marialua Et totus “7 homo67 de Marialua qui

habuerit mulieremm ad benedictionem et laxauerit illam quomodo pectet ad judicem 6’ 1 denarium. Et si mulier

suum meritum laxaucrit, quem 7° habuerit ad benedictionem quomodo pecteLccc solidos medios adnipalaciumn

et medios ad 7’ suum’2 maritum”. Et de casa disrupta73 cum scutis” et cum lanceis“, qui illam 7‘ diruperitm pe

N.° l ` . N.o 2

no v ' 30 v `

31 dmml m desunt '

se eius se eius

ss merino 33 merino

3| solare 31 solnro

ts senara 36 el fiador outorgar cum duos uicinos

as el fiador autorgnr cum duos uicinos 37 fiador

37 tiador . 38 ipsum

38 ipsum 39 toto concilio

se toto concilio to palacio

to palacio 41 episcopo

H episcopo 42 uno foro : et alio palacio non habeat

l! uno toro : et alio palacio non habeat 13 homines '

¡3 homines H intrar

u intrar Hi contentor

¡5 contentor m quale tiadoria fiar tale

IG quale tiadoria liar tale H contentor .

n contentor 48 a riba

¡l! a film 49 la

W la. tio iuso iure sine et outro quales aflar qui uicinos sedeanL

50 iusu iure sine et outro quales atlar qui uicinos sedeanL tit homine
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5! tornar 53 foro

53 foro lii ad chem

M ad Regem 55 suo filio

55 suo filio 56 qui

se qui 57 concilio quesieritis.
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58 toto homine ne deserdado

ss deserdado ' 60 sua manu non lo pectore

60 sua manu non lo pectore Gl torno `

61 torne 62 sua hereditate

li! sua hereditate ea toto homine

ea toto homine ` 64 desunt

Gl desunt 65 fossado

ss fossado ' 66 [oro

66 foro in toto homine

er toto homine G3 mulier

os mulier 69 iudice

69 iudice '10 qui
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ctot ecc solidos, modios ad " domnum77 ‹le"`I casa et medios ad" palacium". Et qui dederitad70 snum79 uici

num” cum spada80 xxxx solidos et vu.a ad “1 palacium”. Et qui dederit cum lanza82 ad snumf'3 uicinum”, et ex

ierit de una partoM ad aliam “5, pectet xxi solidos et septima ad “6 palacium86 : et si non exierit pectet x solidos et

v11.“ ad 87 palacium “7. Et de plaga nude os” exierit, cada osso x solidos et vu.a ad *w palacium”. Et de alia plaga v

solidos ct vii.a ad9o palacium'”. Et pro”l teto” pignoregl sine de concilio nel de palacio colligat fiador super illa

pignora pro92 ad92 forum”. Et dono uohis quod non habeat aliqnam93 defesam'”, neqne93 ullum” mentem”, nec”

ullnm93 pelagem”, nisi de teto concilio. Et illud” montaticumM de termino de Marialna montont95 illum95 cabal

larii95 de Marialna cum suo seniore”, et prendant inde terciam”. Et97 nullum97 ganatnm97 de Marialna sit” mon

tadum”. Et de” portatico de pan et de nino, de'°° carrega 111 meaiasm', et de cauallo102 de mulo qui illum103 uen

diderit 1 solidum. Et de bone et de asíno v1 denarios. De carneiro aut de capra aut de porco 111 mealías. Et de

teto portatico quod 1°* ad 1°* Marialnam 1°* uenerit prendatloã suns hospes terciam.

Ego Alfonsus105 II.”6106 dei gratia Portngalensis107 Rex, una cum uxore mea Regina domna Vrraca et filiis

nostris 1°” Infantibns domno Sancio et domno Alfonso et domna Alionor, istam cartam suprascriptam et istud forum

quod uobis dedit et concessit anus meus Rex domnus Alfonsus excellentissime memorie, concede ego uobis et

confirmo per hoc scriptnm. Et nt mea concessio et confirmatio in perpetnnm firmum robur obtineantm, precepi

lieri”o istam110 cartam“°, et“° eam“° feci"o meo“° plumbeono sigillo*m communiri. Que cartam fuitlu facta'"

apud Golimbriamm, Mouse Nonenbri'” Era na oc.a L.“ v.a Ego '1' Rexua domnus'lã Alfonsus”, et uxor mea et

filii nostri snpranominati qui hanc cartam fieri iussimnsl”, coram subscriptis eam roborauimns,,et in ea hec

signa fecimus -t-t-+++.

Qui allnernnt, Domnus Martinus iohannis signifer domini Regis. --Domnns Petrus iohannis maiordomus

cnríe. -Domnns Laurencius suarii. -Domnus Johannes fernandiz. -Domnus Fernandus fernandiz. -Dom

nus Gomecius"7 suarii. -Domnns Gil nalasqniz. -Domnus Rodericus menendiz. -Domnus Poncius alfonsi.

-Domnus Lopns alfonsi, conf. -Vincencius menendiz -Martinus petrizm -Jhoanninnsm, test.

Domnus Stephanus Bracarensis Archiepiscopns --Domnns Martinus Portugalensis12° episcopus -Domnns

'Petrus Golimbriensis episcopus -Domnus Suarius121 Vlixbonensis episcopus -Domnus Suariusm Elborensis

episcopus .--Domnns Pelagius Lamecensis episcopus -Domnus Bartolomeus Vísensis episcopus -Domnus Mar

tinus Egitaniensis episcopus, conf. -Magister Pelagius Cantor Port. -Petrns garsie -Petrnsm petrizm, test.

Gunsalnus Menendim Cancellarius125 -Fernandns126 suarii'” scripsit'".
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N.° 1 N.° 2

77 a dono de la 77 a dono de Ia

79 a suo uicino ` 78 a palacio.

80 spata - 79 a suo uicino

82 Iancea 80 espada

83 suo uicino 81 a palacio.

81 pars 83 suo uicino

85 alia 84 pars

88 osso 85 alia

91 per lota pignora 86 a palacio.

92 et pro a foro. 87 a palacio.

93 nulla defesa nec nulla monte nec nullo pelago 88 osso

91 illo mnntatico ` 89 a palacio.

95 montam los caualeiros 90 a palacio.

96 senior 91 per tota pignora

97 la terciam : et nulle ganato 92 et pro a tIero.

98 non sedeat montado. 93 nulla defesa nec uullo monte nec nullo pelago

99 deest 91 illo moutatico

100 de Ia 95 mentem los caualeiros

10l moalias 96 senior

102 caballo et ' 97 la. terciam : et uullo ganato

' 103 lo - 98 non sedeat montado.

101 qui a marialua . 99 deest

103 predat 100 dela

107 Pon. ' toa causuo 01

109 obtineat 103 to

110 hanc cartam scribi et sigillo meo plumbeo 10-1 qui a marialua

111 Facta fuit carta . 106 A.

113 Nouembris in 107 Port.

114 Et ego _ 108 meis

115 desunt 109 obtincat

116 precepimus 110 hanc cartam seribi et sigillo meo plumbeo

118 petri 111 Facta fuit carta

119 Johannes pelagii 112 Colimhria

120 Port. 113 Noucmbris in

123 Suerius stephaniz 111 El ego

121 menendi: 113 dei-:mt

125 Caneellarius domini Regis. 116 precepimus

120 desunt . 117 Gomez

119 Johannes pelagii

121 Snerius

122 Suerins

123 Suorius stophani

125 Cancellarius domini Regis.

126 desunt

SIVE FOBALIA M3

AGUIAR

nomini

(ABSQUE ANNO)

Ea: Lib. Foral. Antz'quor. S. Crucis Com'mbr. tcxtum, et ex Lib. Regestor. Alphonsi II

lecltbnes varias hausz'mus. De anno concessionis hujus foralis jam diximus in rubrica foralis de

Trancoso.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti, unius summi dei facimus islam car

tulam in ipsius nomine trinitatis Ego Bex Alfonsus Port. pariler cum filio meo Rego Sancio, et cum liliabus meis,

vobis homines de Aguiar qui ibidem populatores estis per mandatum meum et de filiis meis, siue que uenerint

ad populandum facimus uobis cartulam sicut et fecimus per scripturama et per prcceptum nostrum lirmiter te

nealis, ut habeatis foro bono sicut habent homines dc Salamanca. Et non detis mihi nec ad progenie mee nec ad
nullo homine pro homicidio nisi vu.a adlpalacio de ccc solidos apreciadura per concilio et per manu de judicqz

et nullo pecto nec nulla calumpnia non intret ibi nullo meirino, nisi iudice de concilioÎEt faciant fossado la ter

cía de los raualeiros, et las duas partes stent in Aguiar. Et de illa una pars qui habuerit a andar in fossado et non

fuerit quomodo det in fossadeira v solidos in apreciadura. Et non faciant fossado nisi cum uestro1 senior una uice

in anno, aut uestra uoluntas fuerit. Et peones non faciant fossado, nec clericis. Et non intret ibi nuncio nec mana

ria de nulloquoque homine per foro de Aguiar. Et qui in termino de Aguiar filia aliena rausar extra sua uoluntale,

quomodo pectet a palacio ccc solidos, et exeat omizieiro de suos parentes Siquis aliquis inter nos in mercato, aut

in ccclesia, uel in concilio, plecato a precon ferida fecerit a suo uicino pectet Lx solidos ad concilio et vu.3 ad2 pa

lacio, per manu de iudice. Et de furto qualibet sodeat, que colligat suo dono suo cabdal : et de illa calumpnia partat

cum iudice per medio. Et qui domum edificauerit, aut uineasa aut sua hereditate honorauerit, et uno anno in illa

sederit, et postea ad alia terra fuerity quomodo ser-uiat illi tota sua hereditate-ubi illi habitantes fuerit Et si que

sierit illas uendere uendat ad quem uoluerit per foro de Aguiar. Et homines de Aguiar qui habuerint iudicio uel

aiunta cum homines de alias terras, habeant illos in cabos de suos terminos Et dono uobis foro que stet caualeiro

de Aguiar pro infanzon de totas alias lerras, siue iuramento quomodo in iudicio, et passem super illos cum duos

iuratores. El illos peones de Aguiar, que passem super illos caualeiros uillanos de totas alias terras in iudicio et

in iuramento cum duos iuratores Et homines qui de suas terras exierint cum homicidioaut cum mulier rausada,

uel cum alia callumpnia qualibet sedcat, nisi qui non adducat mulicr aliena de benedictione, et tornese a senior

de Aguiar, et sedeat solto et defeso per foro de Aguiar. Et siquis homines de quacunque terras cum inimicitates

aut cum pignora uenerit, et in termino de Aguiar intratum fuerit, et nullus inimicus post illum intrat-etj et pi

gnora tollerit, aut male illi fecerit, quomodo pectet a senior de Aguiar D solidos, et duplet illa pignora aut illos li

uores. Et qui homines de Aguiar pignorauerit et in concilio non petierit directo, quomodo pectet a senior de Aguiar

Lx solidos, et duplet illa pignora a suo dono. Et homines de alias terras qui caualeiro de Aguiar descaualgar, quo

modo pectet illi Lx solidos. Et homines de Aguiar que ilos presiere, et in presion illos miserit quomodo pectet illi

ccc solidos. Et si homines de Aguiar prendiderint alios homines de alias terrasa et in presion illos miserinta quo

modo pectent illi v solidos Et si homines de Aguiar pro qualibet fiaduria3 a mcdio anno illo non requisierit, que

sedeat solto : et si migratum fuerit, sint filii et uxor sua liberi. Et non s'olunnl. homines de Aguiarpignora pro

senior, nec* pro merino ,nisi pro suo uicino. Et non donent pausada per foro de Aguiar in casa de caualeiro, neo5

de uibdas, neo6 de clericos, nisi per manu de iudice in casa de peones. Et homines de Aguiar qui homines te

nuerint in suas hereditales, aut in suos solares, et non fuerit ibi suo senior, ueniat‘a sinal de iudicep et de fiador

a uenida de suo senior, et faciat quod mandareut : et calumpnia qualibet fecerit sedeat de suo senior, et vn.“ ad

palacium : et non seruiat a nullo homine nisi a suo senior in cuius solar souuer. Et sua senara aut suas uineas

de elrei tal cauto habeant, quomodo de uicino de Aguiar. El qui uicino occiderity et in sua casa fugìerit, qui

post illum intrare, et in sua casa lo matar, pectet ccc solidos ad parentes de el morto. Et qui mulier afortiauerit

et illa uoces mittendo ueneritg et ille cum xu non potuerit se saluarc, pectet occ solidos a la mulier et ad1

suos parentes. Et qui mulier aliena ferirea pectet ads suo marido xxx solidos et vu.a ad palacium. Et homines

de Aguiar qui fiadores parar pro qua calumpnia ille pecierint et el fiador outorgarg cum duos uicinos, et ille non

quesierit colligere fiador, et super ipsum occiderita nos toto concilio pectahimus ipsum homicidium. Et palacio

1 nostro _ 6 nin

ì a _ _ 7 a

3 tiam 8 a

l nin 9 otorgar

s nin

AM CONSTITUTIONES CIVITATUM ET OPPIDORL'M

regis uel de Episcopo liabeant calumpnia : et tola alia uilla habeat uno foro : et alio palacio non habeat calum

pnia. Et homines de Aguiar qui fiador intrar et contendor non habuerit, quale liaduria flar, tale pectel. Et si con

tendor habuerit mitlat illum in manus, et exeat de illa fiaduria .: et de suspocta de x solidos ad riba cognominet

xn uicinos in redor sua casa et iuret cum los duos, et exeat de la calumpnia : et de x solidos ad iuso, iure siue

et olro quales aílar quod uicinos sedeant. Et toto homine de Aguiar qui se tornar ad alium seniorem qui bene

fecerit suas casas et suas heredilales et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti per foro de Aguiar. Et dono uobis

foro qui non habeatis alium seniorem nisi Begem, aut suo filio, aut qui uos conoilio quesieritis. Et toto homine

de Aguiar qui deseredado fuerit per sua manu non la pectare, quomodo se torne ad sua hereditate, uhi illa fuerit

sine calumpnia. Et toto homino de Aguiar qui hereditate habuerit in alia terra non faciat fossado, nisi per foro

de Aguiar. Et toto homine de Aguiar qui habuerit mulier ad benedictionem, et laxaueritillam, quomodo pe

ctet ad iudico i denarium. Et si mulier suum maritum laxauen't qui habuerit ad benedictionem, quomodo

pectet ooo solidos, medios ad palacium et medios ad10 suo marito. Et de casa derota cum scutos et cum lanceas,

qui la deronpere peclet oco solidos, medios a dono de la casa et medios ad palacium.V Et qui dederit a suo uicino

cum spala, xxxx solidos et vux'* ad palacium. Et qui dederit cum lancea ad suo uicino, et exierit de una pars ad

aliam, peclct xx solidos et septima ad palacium : et si non exierit, pectet x solidos et vuƒ* ad palacium. Et de

plaga unde osso non exierit, cada osso x' solidos et vu.“ ad palacium ,z et de alia plaga v solidos et vn.a ad pala

cium. Et pro lota pignora siue de concilio, siue de palacio, colligat fiador super illa pignora pro a foro. Et dono

uobis foro quod non habeat nulla defesa nec nullo monte, nec nullo pelago, nisi de toto concilio. EL illo mon

tatico de termino de Aguiar montenlo caualoiros de Aguiar cum suo senior et prondant inde la tercia : et nullo

ganado de Aguiar non sedeat montado. Et de portaiioo de pane et de uino, de la carga ui mealias : et de cauallo

et do mulo, qui lo uendiderit 1 solidum : et de boue et de asino vi donariQs. De carneiro aut de capra aut de

porco m mealias. Et de toto portatic-o qui ad Aguiar uenerit, prendat suo ospite la tercia.

Ego Alfonsus II.us dei gratia Port. Box, una cum uxore mea Regina domna Vrraca et filiis nostris lnfantibus

domno Sancio et domno Alfonso et domno Fernando et domna Alionor, roboro et confirmo uobis populatoribus de

Aguiar cartam illam quam auus meus Rex domnus Alfonsus excellentissime memorie uobis fecit cuius carte tenor

in hac pagina uerbo ad uerbum continetur : concede uobis forum quod ipse uobis dedit. Et ut confirmatio et con

cessio mea in perpetuum maius robur obtineant, et ut uos por uestram cartam et per uestrum forum semper silis

iudicati, et quod nemini sit licilum uos de uestra carta et de uestro foro deitare, precepi fieri istam carlam, el meo

sigillo plumheo communiri : que fuit faela apud Pincl mouse Februario Era iu.” eo.a Li' viu.a Ego Rex domnus

Alfonsus, et regina uxor mea, et fllii noslri supranominali qui hanc cartam confirmalionis fieri precepimus coram

subsoriptis eam roborauimus, et in ea hec signa apponi fecimus ++-+-|--|-|›-. Qui alfuerunt, Domnus M. io

hannis signifer domini Regis conf. Domnus P. ioliannis maiordomus curie conf. Domnus G. menendiz conf. Dom

nus Lau. suarii conf. Domnus Egidius ualasqu'iz conf. Domnus Gar. menendiz conf. Domnus Ro. menendiz conf.

Domnus Petrus garsie conf. Domnus Pontius allonsi conf. Domnus Lopus alfonsi conf. Domnus S. Bracarensis

Archiepiscopus conf. Domnus M.-Port. episcopus conf. Domnus P. Colimbriensis episcopus conf. Domnus S. Vlix

bonensis episcopus conf. Domnus S. Elborensisepiscopus conf. Domnus P. Lamecensis episcopus conf. Domnus B.

Visensis episcopus conf. Domnus M. Egitaniensis episcopus conf. Magister P. Cantor Port. test. Martinus pelri

test. Petrus petri test. Petrus garsie test. Vincentius menendiz test. Johanninus test. Gunsaluus menendi" can

cellarius. Dominicus petri soripsit.

10 a \ ll menendiz

GELllRIGll

calculou

(ABSQUE ANNO)

Charta autographa confirmatz'om's Alfonsi II, in Archivo Publico scrvata, nobz's Pracbuit

iextúm foralis de Celorico. Lectz'ones varias desumpsz'mus cx Lzb. Foral. Ántz'quor. S. Crucz's

Com'mbr. et ea: Lib. Regestor. Alphonsz' II. De anno, quo concessum, quod antea z'n rubrica

foralis de Trancoso monuz'mus, vz'a'cndum est.

ln nomiue sanote et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti unius summi dei facimus istam car~

tulam in ipsius nomine trinitalis. Ego Rex A. Port. pariter cum fllio meo rege Sanoio et cum filias meas vobis
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homines de celorico qui ibidem populatores estis per mandatum meum et de filiis meis siue qui' uenerint ad

populandum facimus uobis cartnlam sicut et fecimus per scripturam et per preceptum nostrum firmiter teneatis

ut habeatis forumz bonumz sicut habent homines de Salamanca. Et non dctis mihi neque’ ad progenie mee nec ad

nullo homine pro homicidio nisi vn.a a‘ palacio de ccc solidos apreciadura per concilio et per manu de iudice

et nullo pecto nec nulla calupnia non intrents ibi nullo merino nisi iudice de concilio. Et_ faciant fossado la

tercia de los caualeiros et l'as duas partes stent in celorico et de illa una pars qui habuerit a andar in fossado

et non fuerit quomodo det in fossadeira v solidos in apreciadura et non faciant fossado6 nisi cum nostro senior

una nice in anno aut uestra uoluntas fuerit Et peones non faciant fossadol nec clerici‘. Et non intret ibi nuncio

nec manaria de nulloquoque homine per foro de celorico. Et qui in termino de cclorico filiam' alienam9 rousar9

extra sua uoluntate quomodo pectet alo palacio '° ccc solidos, et exeat omizieiro" de suos parentes Siquis aliquis

inter nos in mercato uel in ecclesia aut in concilio plecato12 a precon ferida fecerit a suo uicino poet-et Lx solidos

a" concilio et vn a“ palacio“ per manum ‘° 'de indice. Et de furto qualibet sedeat que colligat suo domno suo cab

dal et de illa calumpnia partat cum illo iudice per medio "’. Et qui domum hedeficauerit aut uineas aut sua he

reditate honorauerit et unoranno in illa sederit et postea ad aliam11 terramn fuerit quomodo seruiat illi tota sua

hereditate ubi habitans fuerit. Et si quesiorit illas uendere uendat ad quem uoluerit per foro de celorico. Et ho

mines de celorico qui habueritm iudiciumm uel aiuntam“ cum homines de alias terras habeant illos in cabos de

suos terminos. Et dono uobis foro que stet caualeiro de celorico pro infanzon de totas alias terras siue in iura

mento quomodo in iudicio et pasent20 super illos cum duos iuratores. Et illos peones de celorico que passent

super illos caualeiros uillanos de totas alias terras in iudicio et in‘l iuramento cum duos iuratores. Et homines qui

de suisu terriszz exerint22 cum homicidio aut cum mulier rausadan uel cum alia calumpnia qualibet sedeat nisi

qui non adducat mulier alienamu de benedictione et tornet se a senior de celorico et sedeat solto et defeso per

foro de celorico. Et siquis homines de quacumque terras cum inimicitate aut cum pignora uenerit et in termino

de celorico intratum fuerit et nullus inimicus post illum intraret et pignora tollerit aut male illi fecerit quomodo

pectet a senior de celorico n solidos, et duplet illa pignora aut illos liuores. Et qui homines de celorico pignoraue

rit et in concilio non pecierit directo’5 quomodo pectet a senior de celorico LX solidos, et duplet illa pignora a suo

dono. Et homines de alias terras qui caualeiro de celorico descaualgarzs quomodo illi27 pectout’Ï Lx solidos. Et

bomines de eelorico qui los prisiere et in prision illos miserit quomodo pectent illi ccc solidos. Et si homines

de celorico prendiderint alios homines de alias terras et in prision illos miserint quomodo pectent illi v solidos.

Et si homines de celorico pro qualibet fiaduria a medio anno illum non requisierit que sedeat solto et si migra

tum fuerit sint filii28 et uxor sua liberi. Et non soluant homines de celorico pignora pro senior nin29 per meiri

no” nisi pro suo uicino. Et non donent pousadarnal per foro de celorico in casa de caualeiro nec de uibdas32 nec

de clericos nisi per manum33 de iudice in casa de peones. Et homines de celorico qui homines tenuerint in suas

hereditates aut in suos solares et non fuerit ibi suo senior ueniat ad 3‘ sinal de iudice et det fiador a uenida de

senior et faciant” quod mandarent et calumpniam qualibet fecerit sedeat de suo senior et vu.a a“ palacio36 et

non semiat a nullo homine nisi ad suo senior in cuius solar souer. Et sua senara aut suas uineas delrei tal couto

habeant quomodo de uicino de celorico. Et qui uicino oceiderit et in sua-casa fugierit37 qui post illum intrare et

N.° 1 N.o 2

1 dm! 1 deest

2 foro bono Q foro bono ,

s nec 3 nec

l ad ä intret

5 intret 8 clericis.

s fossatum 9 filia aliena rossar

7 fossatum 11 homizieiro

s clericis. 12 placato

9 filia aliena ranssar ISS manu

10 ad palacium 16 medium.

11 homizieiro 17 alia terra

12 placato ` 18 habuerit iudicio

13 ad ' 19 aiunta

11 ad palacium. ' eo passem

15 manu 22 suas casas exierint

16 mcdium. ' 23 roxada

1'l alia terra 24 aliena

18 habuerint iudicio ss directum

19 aiunta . se descaualgare

eo passent sn pectet

21 dm! se nec

se suas casas exierint 30 merino

23 rousada 31 pousada

21 aliena 32 uiduas

‘26 descaualgare 33 manu

‘17 pectet at a

‘18 filii eius 35 faciat

2'.) nec 37 fugeril

31 pausada

3ì uidnas .

33 manu ' _

31 a - ’

35 faciat

36 ad palacium

ar fugeril

M. L. Tom. I. 112
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in sua casa lo matare pectet cce selidos ad parentes del morto. Et qui mulier aforzauerit38 et illa uoces mittendo

uenerit et ille cum xn non potuerit se salnare pectet ecc selidos a la mulier et a39 sues parentes. Et qui mu

lier alienam1°ferire pectet a sno marido xxx selidos et vn.° a”n palacio”. Et homines de celerice qui fiadores

parar pro qua calumpnia ille pecierit*2 et' el fiador etergar*3 cum dues uicinos et ille non quesierit colligere

fiador et. super ipsum occiderit nos toto concilio pectabimus ipsum hemicidium. Et palacio regis nel de epig

copo habeant calumpniamMl qt tota alia uilla habeat uno foro et alie palacio non habeat calupniam 15. Et ho

mines de celerice qui fiador intrar et contentor non habuerit quale fiadura46 fiar tale pectet. Et si contentor ha

buerit mittat illnm in manns et exeat de la fiadnria. Et de snspecta de x selidos ad ariba*7 cogneminet xn uici

nos in redor sua casa et iuret cum los dues et exeat de la calumpnia. Et de x selidos ad" ainso 1° inre sine et

entre*9 qnales afflar quod uicinos sedeant. Et teto homine de celerice qui se tornar ad alium seniore5° qni bene

fecerit suas casas et suas hereditates et uxer sua et filii sni sint liberi et soluti per fere de celerice. Et done uobis

forum*l quodãl non habeatis alium seniorem nisi ad52 regem ant'sno filio ant qui nos qnesieritis. Et teto he.

mine de celerice qui deserdado fuerit et per snami"3 manumsa non lei'" pectarM quomodo se torne ad sua heredi.

tato ubi illa fueritsine nulla calumpnia. Et teto homine de celerice qui habuerit mnlicrem” ad benedictienem

et laxauerit illam quomodo pectet” ad indicem 157 denariumi'”. Et si mulier ad” snum maridnm” laxanerit quem*

habuerit ad benedictione61 quomodo pectet62 cce selidos, medios a63 palacio63 et medios a suo marite”. Et casa

dereta cum scntis'” et cum lanzeis66 qui la deromper67 pectet ecc selidos, medios a done'ia de la casa et me

dios a60 palacio”. Et qui dederit ad snnm7° nicinnm70 cum spada" pectet xxxx selidos et v11.“ a” palacio l' et qui

dederit cum lanza13 ad sno uicino et exerit" de una parte75 ad aliam "i pectet xx.ti selidos et vn.°77 a" palacio”

et si non exerit78 pectet x selidos ct vn.°79 a” palacio 79. Et de plaga nnde osso exerit"o cada osso x selidos et vn."l

a81 palacio” et de alia plaga v selidos et v11.°82 a82 palacio”. Et per tota pignora sine de concilio nel de palacio

colligat fiador super illa pignora per83 a fere. Et dono uobis quod non habeat nulla defesa nec nulle monte nec

nulle pelago nisi de teto concilio. Et illo mentatico de termine de celerice montenlo caualeiros de celerice cum

suo senior et prendant inde la tercia et nnllo ganadeM de celerice non sedeat montado. Et de portatico de pan

et de nino de la caregasã 111es medalias86 et de canalo ct de mulo qui lo nenderit87 1 solidum : et de bone et de

asino v1 denarios : de carneiro ant de capraBB ant de porco 111es medalias”. Et. de toto portatico qui a9° celerice ne

nerit prendat sue ospite la tercia. Et toto homine dc celerice qui habuerint hereditates in alias terras non fa

N.o 1 . N.° 2 1

38 aferciauerit 39 ad

39 a'd 10 aliena

10 aliena 12 pecierint

11 ad palacium. 13 outorgar

12 pecierint , 11 calumpnia

13 entorgar › iii calumpnia.

11 calumpnia 16 fiaduria

15 calumpnia. 17 riba

16 fiaduria . 18 a iuso

17 ríba ' 19 otro

48 a iuse 1 50 seniorem

19 otro 61 foro que

60 seniorem 92 deest

61 foro que 63 sua manu A

62 deest 61 In peitarc

53 sua manu - 65 mulier

51 lo peitart` 56 peete

56 mulier 67 uno denario.

66 pecte 60 qui

58 decst Y 61 benedictionem

69 maritum 62 deert

60 qui 61 marido.

61 benedictionem 66 escudos

63 ad palacium \ 66 lanzas

61 marido. v 67 derompere

65 sentes 68 dona

66 lanceas 70 suo uicino

67 derompere ' 71 espada

68 dona 73 lancea

69 ad palacium. 71 exierit

70 suo uicino 711' para

71 spam ' 76 alia

72 ad palacium. , 78 exierit

73 lancea I 80 exierit

71 exierit . _ 83 pre

75 pars 81 ganato

76 alia 86 carrega

77 vu." ad palacium. 87 uendiderit

78 exierit 88 cabra

79 vn.” ad palacium

80 exierit

81 vir.l ad palacium.

82 vn.a ad palacium.

83 pro

81 ganato I - I

86 carrega

86 ,mealias

87 uendiderit

89 mealias.

90 ad
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ciant fossado nisi per foro de eelorico. Et nullo homine de eelorico non responda”I ad regem nisi seniorem”

terre sine rancureso. `

Ego Alfensus secundus”3 Port. Rex una cum uxore mea Regina- domna Vrraca et filiis nostris Infantihus

domne Sancio et domne Alfonso et domna Alionor hanc eartam et istud forum quod auus meus 'excellentissime

memorie Rox domnus Alfonsus feeit et coneessit uobis" populatoribus de eelorico concede ego eis et confirmo

per hoc scriptum. Et ut eoneossio et eonfirmacio mea maius robur ohtineat tirmitudinis precepi hanc eartam scribi

et sigillo meo plumbco eommuniri. Que carta fuit facta apud Colimbriam in Era 11.a cc.” 1..a v.a Et95 ego et uxor

mea et filii nostri supranominati qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roborauimus et in ea

hec signa fecimus -|-{-j--j¬l-. ›

Qui atlueruut, Domnus Martinus iohannis signifer domini Regis conf. -Demnus Petrus iohannis Maiorde

mus chrie conf. -Domnus Laureneius suarii conf. -Domnus Johannes femandiz conf. -Domnus Fernandus

femandiz conf. -Domnus Gemeeius suarii conf. -Domnus Egidiusi"5 ualasquiz conf. -Domnus Redericus me

nendiz conf. -Domnus Poneius alfonsi conf. _Domnus Lopus alfonsi conf. -Vineencius menendiz -Martinus
petriz"7 -Petrus petriz”, test. i l

Domnus Stephanus Bracarensis Arehiopiseopus conf. -Demnus Martinus Port. Episcopus conf. -Domnus

Petrus Colimbriensis Episcopus conf. -Domnus Suarius Vlixbonensis Episcopus conf. -Domnus Suarius Elbo

rensis Episcopus conf. _Domnus Pelagius Lamecensis Episcopus conf. -Domnus Bartolomeus Visensis Epis

copus conf. -Domnus Martinus Egitaniensis Episcopus conf, -Magister Pelagius Cantor Port. -Petrus Garsie

-Joanninus, test.

Gonsales” Menendi Cancellarius domini'°° Rogis'” -laaurenciusm' martinilol scripsit'°'.

lEgo domnus rex alfonsus ct comes bolonie do et concede eautum uobis concilio de eelorico de uestris leetis

ut nullus sit ausus desceutare illos et si aliquis fuerit ausus descoutare illos peetet e solidos aluazilibus de eelo

rico' et exoat de meo regno pro meo inimico:

I n

N." 1 N." 2

91 respendat ' 92 ad seniorcm

Bi ad seniorem . 91 -deesl

93 Il." dei gratia 95 deest

11 dent - 96 Gil

95 deert 97 petri

96 Gil 98 petri

97 petri 99 Gunsaluus

98 petri . 100 Curie.

99 Gunsaluus 101 desunt -

100 rurie. " damn!

l0| damn!

" 11mm!

LAURIANA

tennnnnn

(ABSQUE ANNO)

A dimidio saeculi IX usque ad dimidzum saeculi XIII frequens fuit adventus classium

gentium septemtrionalium ad littora Hispam'arum. Monumenta illius aew, tam chrisfiana quam

moslemica, earum expeditionum memoriam nobis tradiderunt. Primi accessere Normanni Denique,

adhuc religionis Ódini erroribus mersi, et ideo crudelissimi : postea ipsi Normanni, jam in Gallia,

Britanniaque stabili sede adquisita, Franci, Germani, aliaeque nationes, quarum pristinam fero

ciam christiana fides, ab eis accepta, non quidem extinxerat, sed sensim, sensimque leniebat. Re

centiores expeditiones illarum gentium, circa finem saeculi XI inceptae, et saeculis XII et XIII

iteratae, non, ut illae Norman-norum et Danorum, tantum ad praedandum intentae, sed ad potes

tatem'sarracenorum conterendam comparatae erant. Álz'ae ad frelum Gaditanum velificantes, ali

qua necessitate cogente, ad portas Portugaliae appellcbant; aliae ad ipsa christiana Hzls'panim'um

'regna in bellis adversus mouros _]'uvanda ueniebant. Ea: illis strenuis oiris, qui pro [ide periculis

procellarum praeliorumque se offerebant, multi in Poriugalia, patria oblita sua, novam sedem ele

gerunt, oppidaque extøuxerunt, juribuš et consuetudinibus suis a regibus nostris sancitis, et novis

auetis przbilegiis. De his vero mum'czpizs alienigenarum gentium jam alibi disseruimus'.

Supersunt nobis foralia duorum oppidorum, scilicet de Lourinhan et de Atouguia, tem

pere Alphonsi I a peregrinis colonis structorum. Illud de Lourinhan, quod laio insequitur, in

' llencuL/mo, Hist. Portug. vel. 1v,`pag. Mô ot seqq.

M8 CONSTITUTIONES CIVITATUM ET OPPIDORUM

exemplari apogrçzpho chártac confirmationis Alphonsi II, qua includitur, saeculo XIII exarato,

invem'mus, et in libro rcgestorum recentiori Publica' Archivi, qui titulum prae se fert Livro 1

dos Bens dos Proprios dos Reis'e Rainhas. Textum ex apographo saeculi XIII, lectiones

varias ex illis regestis sumpsimus. ' -

\

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hec est carta de foro quaml Domnus Jurdanus concedente illustri

Rege domno Alfonso dedit populatoribus de Laurianztam presentibus quam futuris. In primis statutum est quod

si aliquis aliquem interfecerit si eum pretor et concilium compreendere3 potuerint3 sepeliatur uiuus, et interfectus

super eum proiciatur. Si ita fuerit quod eum comprehendere non potuerit pectet Pretori ecc solidos et adueniat' se

cum parentibus mortui. Si aliquis fecerit rausum Pretor et Concilium comprehendant illum et iustificent eum si5 fu

gerit pectet Pretori ecc solidos et adueniat6 se cum parentihus mulieris. Siquis furtum fecerit in orto uel in almo

nia siue nocte siue de _die uel in uinea pectet Pretori v solidos, et domino loci alios v solidos. Siquis furtum fecerit

in domo uel in agro uel in area pectet Pretori v solidos, et domino perditi7 nouem duplas : et facianta ei signum in

fronte cum ferro calido. Et si deprehensus fuerit alia uice faciant ei aliud signum : et si tercia uice comprehensus

fuerit suspendatur. Si aliquis cum ira percusserit uicin um uel aliquem et abstuluerit ei membrum aut amittat ipse

simileA membrum aut componat se cum plagato qual)19 modo potueritlo et pectet Pretori ur solidos : et si cecauerit"

aliquem de occulo aut inciderit ei hrachium12 aut pedem, Pretor et Concilium comprehendant eum et pectet Pre

tori o solidos, et cogant eum facere emendam plagato per suam cartam. Et si aliquis eduxerit e domo arma sua

cum ira accipiat Pretor arma pro pecto. Siquis percusserit cum armis uel cum fuste uel cum petra uel cum pugno,

uel accipiat per capillos pectet Pretori nl solidos et percusso lu solidos. Et si deribauerit pectet Pretori vr solidos

et percusso alios v1 'solidos. Si aliquis ex uicinis' uillis uel castellis uenerit ad villam et ihi rixatus fuerit cum ali

quo ex uicinis, et ille acceperit arma ad defendendum se non pectet Pretori arma nec aliquit13 amittat. Si aliquis

obierit et non habuerit parentes et potuerint scire quod hahet parentem, reseruent suum‹hahere duo boni homines

usque dum ueniat : et reseruent per annum et diem : et postetH si non uenerint diuidant ipsum habere” Pretor et

Concilium per medietatem : et si post particionem uenerit aliquis de suis parentihus propinquis qui hoc deman

dauerit, Pretor et Concilium respondeant per medium, et manda detur ecclesie. Si non habet16 parentes et manda"

fecerit sit stabilis._Si hobierit” sine confessione et non hahuerit parentes recipiant duas partes Pretor et Concilium

sustancie, et tercia pars detur ecclesie. Si aliquis obierit in mari uel in domo ita quod non possit loqui cum pres

hitero et obierit sine manda quantum uiderint quatuor uel quinque boni homines pro directo tantum det ecclcsie

et faciant oflicium suum. Si aliquis francigena uenerit in villa et ihy moram fecerit et dederit forum sicut unus ex

aliis non det portagium sed sit ita ut unus ex noliis. Si homo istius patrie habitauerit nobiscum tam gallecus

quam alius uicinus non det portagium sed sit unus ex uicinis quamdiu in pace nobiscum uiuere noluerit. Si ali

quis aliquid in custodia acceperit et casu aceidente amiserit illud, et non amiserit cum19 suis rebus aliquid pectet

~ illud domino suo. Et si amiserit etiam20 sua cum illo et inuenire poterit21 per” exquisitionem21 et'l sua similiter

perdiderit saluus sit. Si negauerit quod suum22 in custodia non acceperit saluet se sicut dixerint quatuor uel quin

que boni23 homines. Si aliquis casu aceidente per iram surrexerit contra uicinum suum si se rancurauerituicinus

pectet Pretori in'solidos, et dehonestato uicino in solidos. Et qui dixerit uicino suo per iram mentiris pectet Pre

tori iu solidos et dehonestato alios ru solidos. Si aliqua mulier dehonestauerit aliquem hominem et uiderint boni

homines quod dehonestatus fuerit pectet Pretori ul solidos, et dehonestato alios ni”. Si aliquis dehonestauerit mu

lierem que habuerit maritum suum pectet Pretori iu solidos et mulier alios iu solidos. Si aliquis habuerit dare

ealumpniam25 Pretori usque ad sex ebdomodas dehet Pretor sacareleam et si non sacauerit post sex ebdomodaS

non respondeat ei. Si aliquis dehonestauerit aliquem quantos deostos ei dixerit tantos nr solidos ei pectet et Pre

tori alios tantos. Si aliquis rancuram habuerit de uicino suo pro debito et26 prius conueniat eum coram tribuS

uel nuor uicinis et si dixerit faciam uobis quantum iusserint nr uel unor homines tunc dimittat eum27 pignorare et

si contra hoc eum. pignorauerit amittat quantum demandat. Si nero noluerit respondere, dixerit” nichil tibi debeo

tunc pignoret eum sic” melius potuerit. Si aliquis in agro uel in canpo in itinere aut30 in monte aut in alio

1 quem _ 16 habent

2 Lauriana _ 17 mandam -

3 comprehendere poterint 18 obierit

1 aueuiaat 19 ex

:s et si s eo e: °

6 aueniat 21 potuerit per exquissam quod cum

7 prediti 22 sua

8 faciunt L23 bonis

9 qualibet '24 m solidos.

10 poterit. 25 calupniam

tl scauerit 26 deest

12 bracium 27 ei -

13 aliquid 28 et dixerit

H postou 29 sicut

15 haberen ' 30 uel
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Ioci" rixati fuerint, nisi prius aliquis eorum rancuram fecerit, non accipiat indo Pretor aliquam calumniam. Pretor

non pignorot pro aliqua ro nisi per consilium iudicis et concilii. Si aliquis habuerit debitum contra aliquom et

debitor habuerit in ualoro quatuor tantum quam debitum sit, non pigneret domum eius nec lectum nec equum.

Si aliquis extraneus habuerit rancuram” de aliquo de villa pro debito et pignorauorit non ducat pignus extra `

villam sed penat in demo alicuius uicini et si infra neuem dies non responderit” ad directum transactis,vuu dio

bus ueudat illud uel faciat de eo quod uoluerit. Et si illud pignus non ualet debitum uol intregare” se non potest

iterum pigneret” sicut prius usque dum fuerit intregatus. Similiter si uicinus pignorauorit uicinum. Si autem ita

euenerit quod aliquis pignoratus fuerit pro aliquo ostendat ei locum ubi pignus positum est et ille pro que pi

gnoratus est cxtrahat pignus eius. Si aliqua mulier coniugata derelito” uiro suo cum alio uiro fugerit”, parentes

magis propinqui aceipiant bona ipsius et si aliquando” penituerit et uoluerit reddire ad uirum suum restituantur

ei bona sua. Siquis interfectus fuiti'9 a boue aut ab equo aut a tauro aut a uaca, qui fuerit ei propinquierm in pa

rentela accipiat homicidam illam. Quicunquc acceperit ganatum alterius sine mandato domini sui et de eo ceci

derit uel mertuus fuerit, non am'ittat deminus ganatum suum. Quicunquc habuerit uacam suam uol bouem uel

taurum, et uaca uacam interficerit”, uel bos bouem, uel taurus taurum, deminus mortui et deminus uiui diuidant

inter se mortuum et uiuum. Quicunquc habuerit bouem uel uacam et casu*2 accidente percussorit equum uol

equam et interfecerit, accipiat deminus porditi"3 beuuem'3 illum uel uacam. Similiter si equs interficeritM bouem

uel uacam deminus equi pectet illum'5 domino suo. Quicunquc fuerit uicinus huius uille et habuerit rancuram

de aliqua re et ibi dederint oi directum secundum consuetudinem uille, et ille noluerit accipere sed receserit a

uilla et abierit albi” moram facere si itorum uoluerit redire non recipiatur. Quicunquc sacerdos uel prelatus" ec

clcsie fuerit in villa tale forum habeat sicut hahuit in tempere regis Alfonsi antecessor suus. Si autem rancuram

habuerit ponatur in arbítrio uu°' uel quinque uirerum bonorum et illud quod uiderint pro directo hoc facial.r

Quicunquc uenerit ad villam pro debito quod debetur ei det portario i donarium ut pignoret pro directo. Et hoc

statuerunt pro directo ne" ullus gallecus emat hereditatem in villa. Si uicinus alius” uicinum plagauorit cum

fere50 aut cum lapide aut cum linno"'l aut cum aliqua re quantas polegadas ibi habuerit tantos m selidos pectet ad

Pretorem, et plagato illudbz tantum. Et si nogauerit quod percussorit eum probot cum honis hominibus. Et si non

habuerit testes cum ferida iurot et faciant ei directum. Si francus habuerit lilium53 haragane”, quantum manda

uerit ei pater tantum habeat. Et si hohieritH morteãl'suhitaneasf, quantum uiderint boni homines pro directo tan

lum ei reddantht si alios filios non habuerit dent totum filiis baragane. Nullus noster uicinus qu'i iutencienem

liabet cum suo uicino non uadat pro aduocato de alia uilla. Si aliquis extraneus uenerit in nostram villam et ibi

percussorit uicinos nostros pectet Pretori xv selidos et percusso aliud tantum. Similiter si extraneus aliquis ue

nerit buscaro aliquam iutencienem tam heroditates56 quam alias causas probot cum bonis' hominibus et faciat57 ei

directum : et si non probauerit, quantum quesierit tantum pectet Pretori et domino pacti. Si aliquis casam derum

perit” pectet Lx selidos medietatem Pretori et medietatem domino case”. Vicinus nester non recipiet°° inimicumso

uicini°° sui°° et°°sintrauerits° in nostram villam sine treuga'*l aceipiant ei arma et quantum pertauerit. Vicinus

noster qui in nostra villa hahitauerit et uiderit laborare hereditates62 suas “2, et63 habitare suas demos, plantare suas

uiueas et fodere et non centradixerit usque ad annum et diem perdat accienem quam habuerit super illa's, nisi

sit paruulus. Si uicinus Lauriane anbulauerit per marc aut per terram in termino Lauriane et ibi inuenerit pis

catum aut aliam rem sine domino habeat totum in pace. In Laurian” nunquam habeat rclegum quare nunquam

fuit consuetudine65 nostra nec forum. Si uicinus uocauerit uicinum de mandato Pretoris quod ueniat ei facere di

rectum, et ipse noluerit uenire pectet m selidos. Si portarius fuerit pignorare pro aliqua intencione et ipse 'quem

pignorauorit abstulerit pignus pectet nl selidos si fuerit probatum per bones homines. Sunt et alia multa que non

sunt scripta in hac carta que debent iudicari secundum quod boni homines uiderint pre directo et'GG testamento“